
 

22 августа
День российского 

флага 



История праздника
� установлен на 

основании Указа 
Президента РФ 

� № 1714 от 20 
августа 1994 год



Указ Президента РФ от 20 августа 1994 г.  № 1714 
«О Дне Государственного флага Российской Федерации»

� В связи с восстановлением 22 августа 1991 г. исторического российского трехцветного 
государственного флага, овеянного славой многих поколений россиян, и в целях воспитания у 
нынешнего и будущих поколений граждан России уважительного отношения к 
государственным символам постановляю:

� 1. Установить праздник - День Государственного флага Российской Федерации и отмечать его 
22 августа.

� 2. Во изменение Положения о Государственном флаге Российской Федерации, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 декабря 1993 г. N 2126 "О 
Государственном флаге Российской Федерации", установить, что Государственный флаг 
Российской Федерации постоянно находится на зданиях, где размещаются Администрация 
Президента Российской Федерации, федеральные органы исполнительной власти, другие 
федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации (вместе с флагами субъектов Российской Федерации), органы местного 
самоуправления.

� Положения настоящего пункта действуют впредь до принятия соответствующего 
федерального конституционного закона.

� 3. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

�  
� Президент Российской Федерации
� Б.Ельцин
� Москва, Кремль
� 20 августа 1994 г.
� N 1714
�

Система ГАРАНТ: http://base.garant.ru/179620/#ixzz5xJpxrpn4



 

Национальный флаг 
РСФСР (22 августа — 1 
ноября 1991 года); 
Государственный флаг 
РСФСР (1 ноября 1991 
года — 25 декабря 1991 
года); Государственный 
флаг Российской 
Федерации 
(1991—1993)

� Постановлением Верховного 
Совета РСФСР от 22 августа 1991 
года, подготовленным на основе 
соответствующего положения 
проекта Конституции РФ, 
исторический флаг России был 
признан  официальным 
Национальным 
флагом Российской Федерации.

� 1 ноября 1991 года Пятым съездом 
народных депутатов РСФСР бело-
лазорево-алый флаг был 
законодательно утверждён 
Государственным флагом 
РСФСР



� Указом президента РФ от 11 декабря 
1993 года было утверждено 
Положение о государственном флаге 
Российской Федерации.

� 25 декабря 2000 года президент РФ 
Владимир Путин подписал 
федеральный конституционный закон 
"О Государственном флаге 
Российской Федерации". В 
соответствии с законом, 
Государственный флаг РФ 
представляет собой прямоугольное 
полотнище из трех равновеликих 
горизонтальных полос: верхней — 
белого, средней — синего 
и нижней — красного цвета. 
Отношение ширины флага к его 
длине — 2:3.



История создания государственного 
флага

� Указы царя 
� от  9 (19) апреля 1668 г.
� от 24 апреля (4 мая) 1669 г.)



Предполагаемый вид флагов корабля 
«Орёл»:



Флаг царя Московского (1693)

� 6 (16) августа 1693 года, во 
время плавания Петра I в Белом 
море на 12-пушечной яхте 
«Святой Пётр» впервые был 
поднят так называемый «флаг 
царя Московского».




